令和７年９月２９日

報道機関各位

長岡市中心市街地整備室

まちなか政策担当課長

 中心市街地活性化ラボ in 長岡を開催

このたび、内閣府が主催する中心市街地活性化ラボが長岡市で開催されます。

これは、中心市街地活性化施策の深化や各地域のまちづくり関係者のネットワーク

形成、相互の研鑽・交流の促進を目的として、中心市街地活性化の取組成果が出てい

る自治体を舞台に、ラボ長および公募で選考される研究生などが現地で事例研究を行

うもので、今回は「イノベーションの創出環境の形成」をテーマに、長岡市中心市街

地での事例研究が実施されます。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

中心市街地活性化ラボ in長岡
-イノベーションが生まれる「まちなか」を目指して‐

１ 概 要（プログラムなどの詳細は、内閣府報道発表資料を参照してください）

・実施テーマ まちなかのイノベーション創出環境の形成

・開催日程 令和７年１０月２日(木）～３日（金）
・開 催 地 米百俵プレイス ミライエ長岡（長岡市大手通 2丁目 3-10）および

長岡市中心市街地
・ラ ボ 長 長谷川 大輔氏（東京大学大学院工学系研究科 不動産イノベーション

研究センター 特任講師）

２ 参加者
・研究生 ５人（自治体３人、まちづくり会社、タウンマネージャー）

  ・聴講生 ５人（自治体、まちづくり会社、タウンマネージャー など）

３ 取材について

  事前に取材申し込みが必要です。

  詳細は、別添の内閣府報道発表資料をご確認ください。

※長岡市は、日本初の「イノベーション地区」のさらなる展開を目指し、内閣府地方創生推

進事務局および国立大学法人東京大学連携研究機構不動産イノベーション研究センター

（ＣＲＥＩ）と研究連携協力に関する協定を締結しています。

問い合わせ：中心市街地整備室 松木

TEL０２５８―３９－２８０７

長岡市

内閣府と東京大学が連携

令 和 ７ 年 ９ 月 ２ ９ 日

内閣府地方創生推進事務局

中心市街地活性化ラボ in 長岡
-イノベーションが生まれる「まちなか」を目指して‐

を開催します！！
【令和７年 10 月２日（木）～３日（金）】

〇 中心市街地活性化の重要な取組、イノベーションの創出環境の形成について、長岡

市を舞台に、10 月２日（木）～３日（金）「中心市街地活性化ラボ」を開催。

〇 研究生等として全国各地のまちづくりプレイヤーが参画。

〇 長谷川ラボ長（東京大学大学院工学系研究科 不動産イノベーション研究センタ

ー 特任講師）の下、選考された５名の研究生が長岡市での学びや各地の事例を発

表し、互いに議論。

【開催趣旨】

 内閣府は、中心市街地活性化プラットフォーム（別紙参照）における試みとして、「中心市

街地活性化ラボ」を開催します。このラボは、中心市街地活性化施策の深化や各地域のまちづ

くり関係者のネットワーク形成、相互の研鑽・交流の促進を目的に、現地での中心市街地活性

化事例研究を行うものです。中心市街地活性化の取組成果が出ている自治体を舞台に、ラボ長

及び公募で選考される研究生等が現地で事例研究を実施します。

ラボ長の下、事例研究を行う研究生として、全国各地のまちづくり関係者の方々から御応募

いただき、５名が選考され、聴講生としては５名が参加します。

今回は、内閣府「中心市街地活性化評価・推進委員会」が取りまとめた提言における「新た

な時代のまちなか再生に必要な重点的な分野」の一つである「イノベーションの創出環境の形

成」をテーマとして実施します。この度舞台となる長岡市は、地方創生 2.0 における地方イノ

ベーション創生構想でも新結合が期待され、「日本初のイノベーション地区」として、新たな産

業創出の具体化や多様な人の活動の輪の拡大に取り組んでいます。また、内閣府が推進するス

タートアップ・エコシステム拠点形成戦略に基づき、長岡市を含む新潟県・長野県が連携する

「Regional Nexus Hub」が、第２期スタートアップ・エコシステム拠点都市に選定されていま

す。長岡市中心市街地での事例研究を通し、全国各地のまちづくり関係者のネットワーク形成、

相互の研鑽・交流の促進を図っていきます。

【概 要】

●実施テーマ：まちなかのイノベーション創出環境の形成

●開催日程：令和７年 10月２日(木）～３日（金）

●開催地：米百俵プレイス ミライエ長岡（長岡市大手通 2丁目 3-10）及び長岡市中心市街地

●ラボ長：長谷川 大輔氏（東京大学大学院工学系研究科 不動産イノベーション研究センター

特任講師）

【研究生及び聴講生の概要】

●研究生：５名（自治体３名、まちづくり会社、タウンマネージャー）

 （関係地域：旭川市（北海道）、八王子市（東京都）、高山市（岐阜県）、豊橋市（愛知県）、

宝塚市（兵庫県））

●研究生のミッション：

  研究生のミッションは、長谷川ラボ長の下、長岡市中心市街地において、現地踏査、事例

発表、現地の方々との意見交換等を行い、充実したプログラムを作るとともに、終了後には

報道資料

研究レポートをまとめ、自らのフィールドに成果を還元することになります。

●聴講生：５名（自治体、まちづくり会社、タウンマネージャー等）

 （関係する地域：石巻市（宮城県）、豊橋市（愛知県）、越前市及び福井市（福井県）、川西市

（兵庫県）、倉敷市（岡山県））

【主なプログラム】

＜１日目＞

13:00 開場・受付開始（米百俵プレイス ミライエ長岡 ５Fスタジオ AB）

13:30～15:30

開会

主催者挨拶 羽白 淳（内閣府地方創生推進室 次長）

開催地挨拶 髙見 真二氏（長岡市副市長）

ラボ長挨拶 長谷川 大輔氏（東京大学大学院工学系研究科 不動産イノベー

ション研究センター 特任講師）

「まちなかのイノベーション創出環境の形成」

ラボ長と長岡市より、イノベーションに係る取組の発表

15:40～18:00 現地踏査（中心市街地内各地）

イノベーションの創出に向けた取組に係る現地を担当者による解説を交え

ながら見学

＜２日目＞

9:00 開場・受付開始（米百俵プレイス ミライエ長岡 ４Fミライエステップ）

9:30 開会

9:40～11:25 事例発表

渡邉 誠介氏(長岡造形大学 建築･環境デザイン学科 教授）、各研究生より、

全国各地の自身のイノベーションに係る取組を紹介し、知見やノウハウを共

有

11:35～12:50 パネルディスカッション

初日のプログラムを通じて感じた、開催地事例の先進性や中心市街地活性化

施策のより良い活用の仕方等を踏まえて議論の予定

13:00 閉会

【取材の受付について】

 一部の行程・プログラムを除き、取材可能です（１日目ついては、取材対応が不可な場合が

あります）。

 取材を希望される方は、【問合せ先】のメールアドレスに、以下の項目を記載し、締切までに

事前に御連絡ください。

●記載項目：所属、代表者氏名、来訪人数、取材日時・取材希望プログラム

●事前受付締切：10月１日（水）12：00

▶ 中心市街地活性化プラットフォームについては、別紙参照

▶HP はこちら

 URL：https://www.chisou.go.jp/tiiki/chukatu/lab/20251002.html

▶中心市街地活性化ラボのチラシデータ（PDF）のダウンロードはこちら

 URL：https://www.chisou.go.jp/tiiki/chukatu/lab/20251002/flyer.pdf

 【問合せ先】

内閣府地方創生推進事務局

担当：西村、坂本、佐藤（TEL：03-5510-2209）

E-mail：g.chukatsu@cao.go.jp

https://www.chisou.go.jp/tiiki/chukatu/lab/20251002.html
https://www.chisou.go.jp/tiiki/chukatu/lab/20251002/flyer.pdf